
 

COMUNE   DI   SINNAI 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 94 
 

Data 09/07/2013 

 
OGGETTO: 

 

Indirizzi per l’attuazione del sostegno straordinario a 
favore degli allevatori del comparto ovi-caprino aventi il 
centro aziendale nel territorio del Comune di Sinnai per far 
fronte ai danni subiti da randagismo nel periodo dal 
01/01/2012 a tutt’oggi. 

 
L’anno duemilatredici il giorno nove del mese di luglio alle ore 10,00 e prosieguo, presso la 

sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

  Presenti Assenti 
Maria Barbara PUSCEDDU   SINDACO X  
Alessandro ORRU’  Vice SINDACO X  
Roberto DEMONTIS  Assessore X  
Giuseppe FLORIS  Assessore X  
Massimo LEONI  Assessore X  
Franco MATTA  Assessore  X 
Giuseppe MELIS  Assessore X  
Andrea ORRU’  Assessore  X 

TOTALE  6 2 
 

Presiede il Sindaco   MARIA  BARBARA PUSCEDDU. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ADRIANA  ZUDDAS 

Constatata la legalità della seduta, il Presidente invita i componenti della Giunta a deliberare sulla 

proposta di cui all’oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ESAMINATA l’allegata proposta di deliberazione di cui all’oggetto predisposta a cura del 
Responsabile del Settore Edilizia Privata e S.u.a.p. Geometra Paolo Monni; 
 
VISTI  il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147 bis del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm.ii., come riportati con specifiche attestazioni in calce al 
presente provvedimento; 
 
RITENUTO  dover provvedere in merito; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME , resa in forma palese; 



 
DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Indirizzi per l’attuazione del 
sostegno straordinario a favore degli allevatori del comparto ovi-caprino aventi il centro aziendale 
nel territorio del Comune di Sinnai per far fronte ai danni subiti da randagismo nel periodo dal 
01/01/2012 a tutt’oggi, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
2. Stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata ed unanime 

votazione, dichiara la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Maria Barbara PUSCEDDU 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 

 
 

 
 

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ DELL ’ATTO  
La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni, ai 
sensi dell’art. 30 della Legge Regionale 13 dicembre1994 n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai Capigruppo consiliari. 
 
Sinnai, 11/07/2013 

         IL SEGRETARIO GENERALE 
     F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 
 

 

CERTIFICO CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE : 
è divenuta esecutiva il giorno 09/07/2013, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n° 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Sinnai, 11/07/2013 

        IL SEGRETARIO GENERALE 
    F.to Dott.ssa Adriana Zuddas 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
COMUNE   DI   SINNAI 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

SETTORE  
EDILIZIA PRIVATA E SUAP  

 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
OGGETTO: 

Indirizzi per l’attuazione del sostegno straordinario a favore degli allevatori 
del comparto ovi-caprino aventi il centro aziendale nel territorio del 
Comune di Sinnai per far fronte ai danni subiti da randagismo nel periodo 
dal 01/01/2012 a tutt’oggi.  

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE EDILIZIA PRIVATA E S.U. A.P. 

 
PREMESSO che:  
 

• In questi ultimi anni si assiste ad un continuo trend negativo che ha portato alla riduzione delle 
aziende ovi/caprine del 4% a livello nazionale e con un’incidenza del 17% in Sardegna; 

• La contrazione nel comparto ovi/caprino, oltreché avere inciso nella riduzione del numero degli 
allevamenti,  ha pesato sulla stessa consistenza del bestiame e del valore della produzione;  

• Questa contrazione strutturale, ha causato una progressiva erosione dei margini di redditività del 
comparto con un calo della consistenza del bestiame di razza ovi/caprina, nonostante la revisione di 
medio termine della Pac abbia reso disponibile una maggiore superficie a pascolo a seguito del 
disaccoppiamento generalizzato degli aiuti. Misure che sembravano aver favorito una tendenza 
all'incremento e che invece in seconda battuta hanno dapprima determinato una stabilizzazione del 
patrimonio di capi, per poi ritrovarsi in una nuova fase cedente del numero di capi (-2 % rispetto al 
2012) a fronte di irrisolti problemi di redditività. 

 
VALUTATO che :  
 

• Il valore della produzione a prezzi di base del settore ovi-caprino è diminuito dal 2010 al 2013 del 
3%, riducendo dal 5,7% al 5,2% il suo peso rispetto al totale del comparto zootecnico e dall'1,8% 
all'1,7% l'incidenza sul totale agricoltura.  

• La produzione di latte e di carne, al netto delle oscillazione legate ad elementi stagionali (clima, 
epizoozie etc.) ha subito nello stesso periodo una forte riduzione delle quantità (rispettivamente del -
6% e -10%) nonostante la già citata MTR (Mid Term Review della Pac) abbia rallentato questo trend 
nel periodo più recente.  

• I dati relativi ai primi 6 mesi del 2013, indicano tuttavia una flessione ancora più marcata della 
produzione di carne che ha ceduto l'11% rispetto allo stesso periodo del 2012. 

• A gravare sui bilanci degli allevamenti sono state altresì le spese per l'approvvigionamento 
energetico (+29% nel periodo in esame), quelle relative ai salari (+29%) e ai mangimi (+14%).  

 
CONSIDERATO che:  
 

• Ad aggravare uno scenario già critico, nel corso degli ultimi cinque anni la produzione di latte ovino 
sul territorio nazionale ha presentato, al di là di piccole oscillazioni annuali, una tendenza cedente. 

• Questo calo incide essenzialmente sulla realtà produttiva Sarda che rappresenta quasi i 2/3 del totale 
e che attraversa una grave crisi di redditività. 



• la situazione attuale si è particolarmente aggravata a partire dal 2010, quando la formazione di un 
ingente surplus produttivo rispetto alla domanda ha determinato un abbattimento del prezzo unitario 
del latte pagato dagli industriali, pregiudicando il già debole rapporto costi/ricavi per gli allevatori 
della regione. A ciò si aggiunge una fase di stagnazione della domanda di formaggi ovicaprini che ha 
avuto origine, a sua volta, dalle elevate difficoltà incontrate nel mercato di esportazione. 
  

PRESO ATTO che:  
• il contesto produttivo locale, costituito essenzialmente da piccoli greggi, è stato altresì oggetto di 

ripetuti attacchi da parte di gruppi di cani randagi che hanno portato alla morte diverse decine di capi 
ovi/caprini in diversi allevamenti, e che di conseguenza aggravano ancor di più lo status dell’azienda 
stessa; 
 

ACCERTATO che:  
 

• Gli attacchi sono avvenuti nonostante per gli animali fossero stati adottati adeguati metodi di difesa 
del gregge, comprendenti un  idoneo numero di cani appartenenti a “razze da guardiania e 
 recinzioni di protezione, costituite da stazzi notturni che per altezza o tipologia impiegata “possono 
garantire incolumità del gregge da attacchi dei predatori”; 

 
RITENUTO OPPORTUNO   

• In questo quadro complessivo di precarietà legata alle problematiche suesposte, riconoscere un 
indennizzo straordinario per i soli danni subiti dagli allevatori ovi/caprini locali colpiti dal fenomeno 
del randagismo nel periodo dal 01/01/2012 a tutt’oggi; 

• di dover ammettere al beneficio gli allevatori che abbiano nel territorio comunale il “centro 
aziendale”; 

• subordinare il massimale del contributo cosi com previsto dal Reg. (CE) 1535/2007 della 
Commissione del 20 dicembre 2007 relativo all'applicazione degli art. 87 e 88 del Trattato CE agli 
aiuti de minimis nel settore della produzione dei prodotti agricoli, l'importo totale massimo degli 
aiuti, ottenuti da un'impresa, non può superare i 7.500 euro (l'esercizio fiscale in cui l'aiuto è 
concesso più i due precedenti). Nel caso l'importo del presente aiuto porti al superamento di tale 
massimale, l'aiuto non potrà essere concesso nemmeno per la parte non eccedente tale tetto. 

 
VISTI  i bollettini ISMEA dei prezzi medi nazionale validi ai fini dei rimborsi per gli animali abbattuti ai 

sensi della legge 2/6/1988 n. 218 (Decreto 20/7/1989 n. 298, modificato dal Decreto 19/8/1986 n. 
587) rilevati nelle settimane del suindicato periodo; 

 
RITENUTO  necessario destinare alla finalità in oggetto la somma di € 4.000,00, disponibile sul capitolo 

17070 del bilancio dell’esercizio 2013 in fase di elaborazione; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
di fornire i seguenti indirizzi al fine di dare attuazione a quanto in oggetto: 
 
1. intervenire a sostegno degli allevatori del comparto ovi-caprino che abbiano nel territorio comunale il 

“centro aziendale” con un aiuto economico straordinario sotto forma di indennizzo; 
 

2. gli allevatori interessati devono presentare entro il 30 luglio 2013 regolare istanza di contributo con 
allegato i seguenti documenti: 
a) relazione di verifica della A.S.L. N° 8 – Servizio Veterinario – di avvenuta morte di capi ovi-caprini 

per randagismo; 
b) relazione di accertamento del Settore Polizia Locale del Comune di Sinnai o di altri Organi di Forza 

dell’Ordine per la perdita di capi ovi-caprini per randagismo; 
 



3. destinare alla finalità in oggetto la somma di € 4.000,00 da impegnare sul capitolo 17070 del bilancio 
2013 in  fase di elaborazioe; 
 

4. incaricare il Responsabile del Settore Edilizia Privata e S.U.A.P della verifica delle pratiche presentate 
dagli allevatori al fine di verificare l’ammissibilità del contributo, quantificare l’ammontare 
dell’indennizzo dovuto sino ad un massimo di 1/2 dei prezzi medi nazionali validi ai fini dei rimborsi per 
gli animali morti ai sensi della legge 2/6/1988 n. 218 (Decreto 20/7/1989 n. 298) (modifica Decreto 
19/8/1996 n. 587) rilevati nelle settimane dal 25/05/2009 al 07/06/2009 del Bollettino ISMEA e di 
adottare gli atti di liquidazione dello stesso; 
 

5. autorizzare il Responsabile del Settore Edilizia Privata e S.U.A.P a ridurre in modo proporzionale la 
percentuale di indennizzo di cui al punto 3., al fine di soddisfare la totalità delle istanze pervenute sino 
all’ammontare di € 4.000,00;  

 
6. di approvare la modulistica allegata al fine di proporre le istanza di contributo; 
 
7. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
Il Responsabile del Edilizia Privata e SUAP 

Geom. Paolo Monni 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 

- FAVOREVOLE – 
Data, 09/07/2013 Il Responsabile del Settore Edilizia Privata e SUAP 

 
F.to Geom. Paolo Monni 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Art. 49 D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 
- FAVOREVOLE - 

 
Data, 09/07/2013 Il Responsabile f.f. del Settore Finanziario 

 
F.to Dott. Simone Farris 

 
 
PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO . 

 

Sinnai, 11/07/2013  
     IL FUNZIONARIO INCARICATO  

Cardia 
 

 


